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Karpaty i ich przedpole. Przewodnik do ćwiczeń
terenowych z sedymentologii został opracowany
przez grupę pracowników naukowych i dydaktycz-
nych Katedry Geologii Podstawowej Wydziału
Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego. Prowadzone
od przeszło 10 lat ćwiczenia w terenie zaowoco-
wały bogatą wiedzą i doświadczeniem, którymi to
autorzy podręcznika pragną się podzielić z wszyst-
kimi zainteresowanymi. Opisy prezentowanych sta-
nowisk są w większości rezultatem własnych badań
i prac naukowych, często konsultowanych i dysku-
towanych oraz porównywanych z wynikami prac
innych sedymentologów.

Niniejszy podręcznik przeznaczony jest przede
wszystkim dla studentów III roku geologii Uniwer-
sytetu Śląskiego, kończących zajęcia stacjonarne
z sedymentologii, ale wyrażamy nadzieję, że będą
z niego korzystali również nauczyciele geografii
szkół ponadpodstawowych czy miłośnicy przyrody
i pieszych wędrówek. Większość prezentowanych
w nim stanowisk leży w atrakcyjnych i ciekawych
turystycznie miejscach, dokąd warto wybrać się na
szkolną wycieczkę, łącząc wypoczynek z lekcją
geologii w terenie. Liczymy na to, że zaszczepienie
w młodych ludziach pasji i wrażliwości na piękno
oraz kruchość środowiska przyrodniczego sprawią,
że w przyszłości zostaną oni mądrymi i ambitnymi
studentami Wydziału Nauk o Ziemi.

Ćwiczenia terenowe z sedymentologii to objazd
najciekawszych odsłonięć geologicznych rejonów
Wyżyny Śląskiej i Krakowsko-Częstochowskiej,
Beskidu Sądeckiego, Niecki Nidziańskiej i Wyżyny
Miechowskiej. Obecnie odbywają się one po III
roku geologii, po zaliczeniu ćwiczeń kameralnych
z przedmiotu wiodącego sedymentologia. Program
ćwiczeń, wielokrotnie korygowany i modyfikowa-
ny, został tak dobrany, aby ich uczestnicy poznali
i zobaczyli większość skał osadowych reprezen-
tujących różnorodne środowiska sedymentacyjne –

od lądowych, rzecznych po płytko- i głęboko-
morskie. Celem wyjazdu jest uzupełnienie i zwe-
ryfikowanie wiedzy teoretycznej w kontakcie
z rzeczywistością geologiczną oraz wprowadzenie
studentów w samodzielną pracę terenową, nie-
zbędną do przygotowania przyszłej pracy magister-
skiej, a być może i zawodowej. Po zakończeniu
ćwiczeń uczestnicy powinni dostrzegać i sprawnie
opisywać tekstury i struktury osadu, rysować profi-
le litologiczne, biegle posługiwać się kompasem
oraz interpretować wyniki swych badań, wy-
ciągając wnioski na temat mechanizmu depozycji
i środowiska sedymentacji konkretnej skały.

Zajęcia realizowane są najczęściej w dwóch du-
żych grupach podzielonych na podgrupy, w któ-
rych, pod kierunkiem Opiekuna, wykonywane są
konkretne prace geologiczno-sedymentologiczne.
Sprawne przeprowadzenie ćwiczeń wymaga od
uczestników dużego zaangażowania. Każdy student
zobowiązany jest zabrać z sobą młotek geologicz-
ny, szpachelkę, buteleczkę z kroplomierzem na
kwas solny, notatnik terenowy w twardej oprawie,
ołówek, gumkę, linijkę. W podgrupach powinny się
znaleźć: kalkulator, taśma miernicza oraz niniejszy
podręcznik. Prowadzący zapewniają studentom roz-
cieńczony kwas solny i kompasy. Należy pamiętać,
że pracujemy w terenie i jesteśmy narażeni na ka-
prysy pogody – zarówno upał, kurz, jak i deszcz
czy błoto. Zatem nie zapominajmy o odpowiednim
obuwiu, odzieży, nieprzemakalnej kurtce i nakryciu
głowy. Niekonieczny, ale zalecany jest aparat fo-
tograficzny – jedno dobre zdjęcie czasami lepiej
oddaje rzeczywistość niż kilkadziesiąt słów. Do-
bierając stanowiska, staraliśmy się unikać czynnych
wyrobisk górniczych. Niemniej jednak w każdym
punkcie musimy szczególnie pamiętać o bezpie-
czeństwie i higienie pracy swoim i Kolegów. Każ-
dy uczestnik musi mieć ważne ubezpieczenie oraz
niewielką, podręczną apteczkę zaopatrzoną w pla-
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ster, bandaż, wodę utlenioną, środek przeciwbólo-
wy itp.

Techniczne przygotowanie do marszruty to jed-
no, ale niezbędne jest także przygotowanie meryto-
ryczne. Przed zajęciami terenowymi ich uczestnicy
powinni być zaznajomieni teoretycznie z nastę-
pującymi zagadnieniami:
– geneza teras rzecznych;
– flisz, turbidyt, fluksoturbidyt, model Boumy

i Lowe’a;
– less;
– model delty;
– model stożka głębokomorskiego;
– środowisko ewaporatów oraz pojęcie cyklotemu

solnego;
– środowiska rzeczne i morskie;
– pomiary kompasem.

Ćwiczenia terenowe zaliczane są na ocenę. Zali-
czenie następuje w terminie ustalonym z opieku-
nem grupy, pod koniecznym warunkiem udziału we
wszystkich zajęciach terenowych. Na notę końcową
składają się: ocena z pisemnego testu końcowego,
ocena indywidualnych i zbiorowych materiałów te-
renowych (m.in.: wykonane profile, pomiary, pra-
widłowe prowadzenie dziennika terenowego) oraz
ocena aktywności studenta w odsłonięciach.
W uzasadnionych przypadkach Opiekun grupy
może przeprowadzić dodatkowo indywidualną roz-
mowę ze studentem, zadając mu 2–3 pytania.

Przewodnik, który oddajemy w Państwa ręce,
składa się z trzech zasadniczych rozdziałów.

W pierwszym z nich przedstawiamy ogólną cha-
rakterystykę geologiczną obszaru ćwiczeń tereno-
wych, z uwzględnieniem geologii Karpat i ich
przedpola oraz najmłodszych, czwartorzędowych
wydzieleń litostratygraficznych.

Rozdział drugi obejmuje omówienie podstawo-
wych metod badawczych stosowanych w sedymen-
tologii. Aby ułatwić uczestnikom prace terenowe,
umieściliśmy w nim również wzorcowe profile se-
dymentologiczne skał węglanowych i klastycznych
oraz objaśnienia wszystkich symboli graficznych
i znaków litologicznych używanych w trakcie ich
tworzenia. Trzeci rozdział stanowi opis prezentowa-
nych stanowisk najczęściej według następujących
punktów: lokalizacja, położenie geologiczne, wiek,
litologia i charakter osadów, geneza. Jednak infor-
macje zawarte w opisach poszczególnych stanowisk
mogą się różnić stopniem szczegółowości. Zamie-
rzeniem naszym było podanie wiadomości w taki
sposób, aby umożliwić późniejsze dyskusje i dywa-
gacje w odsłonięciu. Opis każdego stanowiska koń-
czy krótka informacja na temat charakteru pracy
terenowej (= zadanie do wykonania), której ocze-
kujemy od studenta. W szczególnych przypadkach
zamieszczamy słowniczek – terminy i pojęcia,
z którymi student mógł się dotąd nie spotkać,
sporządzony głównie na podstawie Słownika geo-
logicznego autorstwa W. MIZERSKIEGO i H. SYL-

WESTRZAKA (2002) lub Zarysu sedymentologii
R. GRADZIŃSKIEGO, A. KOSTECKIEJ, A. RADOMSKIE-

GO i R. UNRUGA (1986).

Pragniemy złożyć serdeczne podziękowania naszym Kolegom – prof. dr. hab. To-
maszowi Zielińskiemu oraz dr Beacie Gruszce, wieloletnim pracownikom Katedry
Geologii Podstawowej Wydziału Nauk o Ziemi UŚ, obecnie zatrudnionym na Uniwer-
sytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. To z Ich inicjatywy powstały te ćwiczenia
i została wytyczona pierwsza trasa.

Recenzentom, Panom prof. dr. hab. Tomaszowi Zielińskiemu i dr. hab. Stanisławowi
Leszczyńskiemu, dziękujemy za cenne uwagi, dzięki którym przewodnik zyskał osta-
teczny kształt.

Dziękujemy też Pani mgr Małgorzacie Manowskiej, która sporządziła ryciny za-
mieszczone w niniejszym podręczniku.
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